АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 января 2021 г.                                                                                                         № 75
р.п.Чердаклы
Об утверждении плана мероприятий  направленных на развитие правовой грамотности и правосознания граждан в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области
В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 №182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», руководствуясь Основами государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденными Президентом Российской Федерации 28.04.2011 №Пр-1168, во исполнение Указа Губернатора Ульяновской области от 13.01.2021 №2 «Об утверждении Программы развития правовой грамотности и правосознания граждан в Ульяновской области» администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить плана мероприятий  направленных на развитие правовой грамотности и правосознания граждан в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                                    Ю.С.Нестеров

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от  27 января 2021г. № 75
ПЛАН
мероприятий направленных на развитие правовой грамотности
и правосознания граждан в муниципальном образовании
«Чердаклинский район» Ульяновской области
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
(исполнители мероприятия)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение в разделе «Нормативно-правовые документы» официального сайта администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	2021-2024 годы
	органы местного самоуправления  Чердаклинского района Ульяновской области

	2.
	Размещение в разделах «Нормативно-правовые документы» официальном сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  в сети «Интернет» текстов подготовленных органами местного самоуправления проектов нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) в целях их общественного обсуждения
	2021-2024 годы
	органы местного самоуправления  Чердаклинского района Ульяновской области

	3.
	Публикация текстов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Чердаклинского района Ульяновской области в газете «Приволжская правда», и их размещение (опубликование) на сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  в сети «Интернет»
	2021-2024 годы
	органы местного самоуправления  Чердаклинского района Ульяновской области

	4.
	Размещение (опубликование) на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области в сети «Интернет» нормативных правовых актов (муниципальных нормативных правовых актов)
	2021-2024 годы
	органы местного самоуправления  Чердаклинского района Ульяновской области

	5.
	Реализация мероприятий по обучению и повышению правовой культуры избирателей, участников избирательного процесса и профессиональной подготовки организаторов выборов, а также мероприятий, направленных на повышение уровня правовой культуры будущих избирателей
	2021-2024 годы
	Территориальная избирательная комиссия по Чердаклинскому району Ульяновской области
(по согласованию)

	6.
	Тематические мероприятия в рамках проекта «Дня защиты детей в муниципальном образовании» по вопросам защиты прав и законных интересов детей
	2021-2024 годы
	Муниципальное учреждение Управление образования  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - Управление образования)

	7.
	Организация и проведение в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области Недели правовой помощи детям
	2021-2024 годы
	Управление образования

	8.
	Проведение встреч в различных форматах с представителями родительской общественности по вопросам защиты прав и законных интересов детей
	2021-2024 годы
	Управление образования,
Общественный представитель уполномоченного по правам ребенка в Ульяновской области в Чердаклинском районе (по согласованию)

	9.
	Организация и проведение тематических «горячих телефонных линий» и приёмов граждан, в том числе выездных, по вопросам защиты прав и законных интересов детей
	2021-2024 годы
	Управление образования

	10.
	Реализация социально-просветительского мероприятий  «Правовой марафон для пенсионеров»
	2021-2024 годы
	Общественный представитель уполномоченного по правам человека в Ульяновской области в Чердаклинском районе

	11.
	Организация и проведение в  муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области  Декады правового просвещения населения Ульяновской области, приуроченной к Международному дню прав человека
	Ежегодно.
2021-2024 годы
	Органы местного самоуправления Чердаклинского района  Ульяновской области

	12.
	Организация и проведение обучающих мероприятий (семинары, «круглые столы», публичные обсуждения и другие) для субъектов предпринимательской деятельности
	В течение
2021-2024 гг.
	Управление экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	13.
	Организация и проведение в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  Ульяновской области просветительских мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря): Единый день приёма граждан по вопросам противодействия коррупции, участие в  областном конкурсе рисунков «Коррупция глазами детей», «прямые телефонные линии» по вопросам разъяснения законодательства о противодействии коррупции, обучающие семинары, совещания, «круглые столы» по вопросам противодействия коррупции и другие
	Ежегодно.
	Органы местного самоуправления Чердаклинского района  Ульяновской области, Управление образования

	14.
	Проведение лекций, занятий, семинаров, бесед по вопросам защиты прав потребителей, инвалидов, детей в муниципальных учреждениях культуры.
	В течение
2021-2024 гг.
	Управление культуры и молодежной политики администрации муниципального образования «Чердаклинский район Ульяновской области

	15.
	Организация мероприятий по популяризации участия граждан,  работников муниципальных учреждений, работников и  муниципальных служащих органов местного самоуправления Чердаклинского района  Ульяновской области во Всероссийском правовом ( юридическом) диктанте
	Ежегодно
	Управление правового обеспечения, муниципальной службы и кадров администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	16.
	Организация консультирования граждан и представителей юридических лиц по правовым вопросам на базе МФЦ
	В течение
2021-2024 гг.
	Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	17.
	Консультирование заявителей по вопросам предоставления  муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципальных образований Чердаклинского района Ульяновской области представителями указанных органов
	В течение
2021-2024 гг.
	Органы местного самоуправления , Управление образования

	18.
	Организация опубликования в средствах массовой информации, выходящих в свет (в эфир) на территории в муниципальном образовании «Чердаклинский район»  Ульяновской области, материалов о деятельности органов местного самоуправления, перечне и порядке предоставляемых им услуг
	В течение
2021-2024 гг.
	Органы местного самоуправления, Управление образования

	19.
	Изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов и социальной рекламы (видеороликов, растяжек, баннеров, плакатов, буклетов, памяток, иной печатной продукции) по вопросам защиты социальных и трудовых прав граждан, противодействия правонарушениям несовершеннолетних, коррупции, незаконному обороту наркотиков и иных психоактивных веществ, экстремизму и терроризму, охраны окружающей среды
	В течение
2021-2024 гг.
	Органы местного самоуправления

	20.
	Организация обучения муниципальных служащих в целях приобретения ими знаний и умений и формирования профессиональных компетенций в области организации деятельности, направленной на развитие правовой грамотности и правосознания граждан
	В течение
 2021-2024 гг.
	Органы местного самоуправления

	21.
	Проведение совещаний по вопросам развития правовой грамотности и правосознания граждан
	В течение 2021-2024 гг.
	Органы местного самоуправления

________________________